FONTI: Ms. Soc. Stor. Napoletana, XXV, A, 15, f. 449 t.

8. - (Notatur Philippus de Ervilla Iustitiarius Capitanate). (Reg. 57, f. 96).

FONTI: Ms. Bibl. Brancacciana di Napoli, IV, D, 1, f. 313.

9. - (Notatur Nicolaus de Lubare Iustitiarius Terre Hydrunti). (Reg. 57, f. 96).

FONTI: Ms. Soc. Stor. Napoletana, XXV, A, 15, f. 29 t.

10. - (*Il Re d'Ungheria ordina al Giustiziere di Terra di Lavoro di pagare a Giovanni di Montfort 200 once per i suoi stipendi passati, in ragione di 4 oncie al giorno*). Sub dat. XXII octobris a. 1291. (Reg. 57, f. 97, I).

FONTI: Cadier L., *Essai sur l'administration du Royaume de Sicile etc.*, Paris, 1891, pag. 222.

11. - (*Si ha notizia che il Camerario del Regno aveva il soldo di 4 once d'oro al giorno*). (Reg. 57, f. 97).

FONTI: Minieri Riccio, Ms. in Archivio, B, 2, f. 843.

12. - (Notatur Raymundus de Marzano feudatarius in Terra Laboris). (Reg. 57, f. 97).

FONTI: Ms. Soc. Stor. Napoletana, XXV, A, 15, f. 342.

13. - (Notatur Gentilis de Sangro, Iustitiarius Capitinate). (Reg. 57, f. 97).

FONTI: Ms. Soc. Stor. Napoletana, XXV, A, 15, f. 536.

14. - Pro Petro de Venetiis.

Scriptum et eidem Iusticiario, [Terre Laboris et Comitatus Molisii] etc. Accedens ad presenciam nostram Petrus, f. qd. Marini Baduarii de Veneciis, nobis humiliter supplicavit ut eum, mortuo nuper pred, patre suo, eius se dicat legitimum filium et heredem, natu et etate maiorem iureque francorum viventem, ipsum ab hominibus terre feudalis, quam dictus qd. pater suus, quoad vixit, in iurisdictione vestra iuste et racionaliter tenuit ... [et] ipse ... successionem paternam nunc rationabiliter teneri et possideri se asserit, assecurari iuxta regiam consuetudinem man-

daremus. Nos autem, certificari volentes de tempore mortis dicti patris ipsius et si supplicans ipse fuit et est legitimus filius et heres eiusdem, et si dictus pater suus iuste tenuit et possedit, ut dixit, aliqua bona feudalia, que et ubi, quo iure et a quo, et si cum hominibus vel sine hominibus, et si est feudum quaternatum vel non, et si est pheudum integrum vel quota pars feudi, et si bona feudalia in capite a Curia nostra tenuit vel ab aliquo comite seu barone et [a] quo, et de servitio consueto et debito, quod pro huiusmodi bonis feudalibus Regie Curie debetur, et si vivebat in iure Francorum et Langobardorum, ac de anuno valore bonorum ipsorum per partes et membra, in quibus consistunt, et si tam dictus pater ipsius quam ipse fideles regii fuerint, et erga Maiestatem regiam tempore turbacionis proximo preterite et presentis fideliter se gesserunt; d. v. p. m. quatenus de pred. omnibus inquisitionem cum diligentia faciatis, et eam factam sub sigillo vestro Magistris Racionalibus Magne Regie Curie transmictatis, ut, visa et discussa inquisitione predicta, ad assecurationem dictorum vassallorum, iuxta nostrum heneplacitum et secundum formam que servatur in talibus, procedatur, cauti [ut] non aliud quam quod inde inveneritis et scripseritis per alium possit ullo umquam tempore inveniri. Dat. Neapoli, die XVIII novembris quinte ind. (Reg. 12, f. 106; cfr. Reg. 57, f. 127-129).

FONTI: Nicolini N., *Un feudo veneziano nel Regno di Sicilia*, in «Rivista Storica Italiana», a. LXXVI, pp. 1021-1022.

15. - (*Si ha notizia che nel 1292, Siffridina f. di Tomaso di Eboli era vedova di Giacomo di Gaiano e signora di Altavilla, Roccarainola Petra Rocca e della metà di Marzano, assegnatele per il suo dotario*). (Reg. 57, f. 98).

FONTI: Bibl. Angelica di Roma, Ms. Prignani, 276, I, f. 119 t.

16. - (*Si ha notizia che Bartolomeo di Capua nel 12 dicembre 1291 aveva feudi in Teano*). (Reg. 57, f. 131).

FONTI: Minieri Riccio, Ms. in Archivio, Busta 2, f. 826 t.

17. - (*Si ha notizia che Emanuele Freapani vendette la baronia di Formicola il 3 gennaio 1292 a Tommaso di Aquino*). (Reg. 12, f. 120).

FONTI: L. Giustiniani, *Dizionario geografico etc.*, Napoli 1802, t. IV, p. 347.

18. - (*Si ordina al Giustiziere di Terra di Lavoro «cum pro certis iocalibus et rebus aliis oportunis Principissa consors nostra indigeat» di inviarle once 200*). Sub dat. XXI martii, 1292. (Reg. 57, f. 136).

FONTI: M. Schipa, *Carlo Martello*, in «Arch. Stor. Prov. Napol., a. XV, 1890, p. 39.

19. - (Notatur Garrinus Russus de Neapoli, dom. castri Spelunce de quo fuit spoliatus per Henricum de Castelluccio et ordinatur restitui). (Reg. 12, f. 109).

FONTI: Ms. Bibl. Nazionale di Napoli, XV, D, 17, f. 108.

20. - Scriptum est eidem Principi etc.

Expedit ad tuam deferri noticiam aliqua ex eis que nobis in hiis partibus successive contingunt. Ad hoc, ut que tibi imminent circumspectius providere et agere valeas ac vias ad ..... habeas cautores. Scire te igitur volumus, quod ab inclito Principe domino Sancio Rege Castelle illustri nuntios et litteras iam plures recipimus, quibus insinuavit nobis rex idem quod ferventer affectat, et libenter modos et causas excogitat, quibus inter Sanctam Ecclesiam Romanam, Regem Maioricarum et Nos, ac dom. Karolum dicti Regis Francorum fratrem ex parte una, et dom. Iacobum de Aragonia ex altera, pacem severe et discordiam valeat amputare. Nuperius equidem misit ad nos prefatus Rex Castelle, cum licteris suis de credentia quadam Provincialem Priorem Fratrum Predicatorum in Yspania, qui pred. eiusdem Regis affectum verbaliter nobis expressis, et quod Rex ipse expedire videns dicte pacis tractatui, quem intendit assumere, suffertam seu abstinentiam guerre hinc inde fieri, ac confidens de pred. dom. Rege Francorum et nobis, iam ordinaverat suffertam seu abstinentiam ipsam, usque ad quindenam instantis festi beati Iohannis Baptiste per nos omnes et adherentes nobis, et per prefatum dom. Iacobum, et adherentes ei illibate servandam que etiam omnia quarundam aliarum licterarum dicti Regis Castelle delatarum nobis, per quendam dicti Regis Francorum nuncium series explicavit. Subsequenter vero eiusdem Regis Francorum receperimus litteras continentis quod ad ipsum scripserat sibi Rex Castelle prefatus ac acceperat etiam illud idem per nuntios suos missos olim ad dictum Regem Castelle nuncque ad eius presentiam redeuntes, et quod eiusdem Regis intuitu dictam suffertam seu abstinentiam osservabit, quodque ad preces eiusdem Regis Castelle et Regine consortis ipsius, propterea sibi directos volebat ut iidem Rex et Regina propter adventum nuntiorum quos scripserant se missuros ad eum dictam abstinentiam usque ad festum beate Marie Magdalene proximo subsequens, valeant prorogare; propter quod idem dom. Rex Francie nos attente rogavit ut nos ipse servare vellemus dictam abstinentiam et facere observari. Nos itaque utpote unanimes cum eodem et eius obtemperantes rogatibus, provisimus ac rescripsimus ei et Regi Castelle pred., quod abstinentiam ipsam servabimus et faciemus observari dum tamen per memoratum dominum Iacobum, et adherentes ei similiter observetur. Quapropter volumus et tue filiationi precipimus, ut eis qui sunt in Sicilia pro prefato dom. Iacobo premissa notifices, paratumque te offeras dictam abstinentiam in partibus nostro sub-

biectis dominio illibate servare, dummodo ipsi similiter illam servent, qui si eam servaverint, tu ipse iubeas et facias illa simili modo servari. Alioquin procedas ad guerram ipsosque procures persequi prout videris expedire. Cautus semper existens quod offendit non possint fideles predicti nostri, nec tu decipi pretestu abstinentie supradicte cum nos de ipsa servanda per inimicos nostros nullam cautionem aliam habeamus, nisi licteras regis Castelle predicti. Quarum tenorem tibi sub sigillo nostro mictimus per presentium portitorem nec fuit nobis cum cautionem aliam inde querere, maxima propter temporis brevitatem, ultra quod tempus profecto non intendimus abstinentiam ullam concedere, nisi videamus eam negotiis nostris aptam, neque concessimus huiusmodi abstinentiam in presenti, nisi quia intervenerunt proinde rogatus dom. Regis Francie supradicti. Dat. Aquis ut in proxima (anno MCCXCII, die XXI aprilis V ind.). (Reg. 12, f. 126 t., 127).

FONTI: Soc. Stor. Napoletana, MSS. Del Giudice, vol. X, fol. 15.

21. - Similes facte sunt Comiti Camerario de verbo ad verbum ut supra usque in fine et fuit additum hoc « preterea scire te volumus quod nos Karolo primogenito nostro etc. consimiles licteras destinamus ». (Reg. 12, f. 127).

FONTI: *ut supra*.

22. - (*Si ha notizia che la terra di Montefusco, con Ariano e le terre del Signore di Gesualdo è annoverata tra le città famose di Principato Ultra, tali, cioè, da poter indurre con il loro esempio, a pagare o no le tasse dovute*). Sub dat. XXXI madii, 1292. (Reg. 12, f. 113).

FONTI: F. Scandone, *I comuni di Principato Ultra etc.*, in « Samnium », a. XXVII, p. 212; id. *Documenti per la storia dei Comuni dell'Irpinia*, vol. II, Napoli 1964, p. 50.

23. - (*Si ha notizia di una « remissio collectarum Vici terre prope Surrentum »*). (Reg. 12, f. 115).

FONTI: Raccolta mss. Del Giudice pr. Monti, vol. XIV, f. 92 t.

24. - Pro dom. Guillelmo de Alneto. Karolus secundus Dei gracia rex Ierusalem, Sicilie etc. Supplicavit excellentie nostre Guillelmus de Alneto miles fidelis noster, quod cum Adam Arenga miles dudum vicarius suus in terris Theani, Caleni et Rocce Montisdragonis huiusmodi Vicarie officium per certum temporis spacium gesserit et proventus ac redditus ipsarum terrarum percepitur, nec sibi debitam inde posuerit rationem, compelli ipsum Adam ad ponendam rationem ipsam sibi benignius mandarimus. Cuius supplicationibus inclinati, f. v. m. q. eumdem Adam ad po-

nendam rationem debitam eidem Guillelmo seu eius Vicario et procuratori et satisfaciendum sibi integre de omnibus in quibus ei per rationem ipsam debitor apparebit, districcione qua convenit compellatis et quia prefatus Adam pro parte Curie nostre in dictis terris criminalis iudicis gessit officium, volumus et similiter mandamus ut ipsum, ad ponendam inde coram Magistris Racionalibus Magne Curie nostre in Regno morantibus debitam rationem evocare mandetis et quicquid de proventibus ipsius officii pro parte Curie predicte percepit apud eum restare, inventum fuerit faciatis receptoribus fiscalis pecunie assignari. Dat. Brinonie, anno Domini MCCXCII, die XI nunii, V ind., R. n. a. VII. (Reg. 12, f. 123 seu 36).